(c) §. 1. J. 3. 29. (30.) — — „*Sed et id, quod alia ex causa debetur, potest in stipulationem deduci et per acceptilationem dissolvi.* Sicut autem quod debetur pro parte recte solvitur: ita in parte debiti acceptilatio fieri potest.“

(d) Sie findet sich §. 2. J. *ibid.* und fr. 18. D. 46. 4. Vergl. auch fr. 4. D. 2. 15. „*Aquiliana stipulatio omnimodo omnes praecedentes obligationes novat, et perimit: ipsaque perimitur per acceptilationem: et hoc iure utimur.*“

§. 680.

II) Der *mutuus dissensus* besteht darin, daß zwei Partheien übereinkommen eine unter ihnen durch bloße Einwilligung entstandene Obligation wiederum aufzuheben (a). Dieß ist jedoch nur so lange möglich, als die Obligation noch nicht erfüllt ist (*rebus integris*),

II) Mittel der Rechtsverfolgung. A) Klagen. 761

denn wenn die neue Uebereinkunft erst nach Erfüllung der früheren Obligation erfolgt, so wird dadurch nicht sowohl die früher bestandene Obligation aufgehoben, als vielmehr eine neue begründet (b).

(a) §. 4. J. 3. 29. (30.) „*Hoc amplius, eae obligationes, quae consensu contrahuntur, contraria voluntate dissolvuntur.* Nam si Titius et Seius inter se consenserint, ut fundum Tusculanum emptum Seius haberet centum aureis; deinde re nondum secuta, id est, neque pretio soluto, neque fundo tradito, placuerit inter eos ut cederetur ab ea emptione et venditione: invicem liberantur. Idem est in conductione et locatione, et in omnibus contractibus, qui ex consensu descendunt, sicut iam dictum est.“

(b) fr. 58. D. 2. 14.

Zweiter Hauptabschnitt.

Von den Mitteln der Rechtsverfolgung.

Erster Abschnitt.

Von den Klagen.

Erstes Capitel.

Von den Klagen und deren Eintheilungen überhaupt.

§. 681.

Actio im weitern Sinne heißt im neueren römischen Rechte überhaupt jedes gerichtliche Mittel, welches auf Verfolgung und Aufrechterhaltung der Rechtsverhält-

nisse abzweckt und in diesem Sinne sind nicht bloß Klagen, sondern auch Interdicte, Einreden und Restitutionsen darunter begriffen (a). Klage hingegen, oder *actio* im engeren Sinne, heißt dasjenige gerichtliche Mittel, dessen man sich zu dem Ende bedient, damit ein Anderer vom Richter verurtheilt werde, dasjenige zu geben oder zu leisten, was man mit Recht von ihm fordern kann (b).

(a) pr. J. 4. 6. „*Actio autem nihil aliud est, quam insequendi in iudicio, quod sibi debetur.*“ fr. 1. D. 44. 1. „*Agere etiam is videtur, qui exceptiones utitur: nam reus in exceptione actor est.*“ *Pauli sent. lib. 1. tit. 7. §. 1.* „*Integri restitutio est redintegrandae rei vel causae actio.*“ Vergl. fr. 37. pr. fr. 51. D. 44. 7.